A recorrente  alegou,  em  suas  razões  recursais,  que  os  fatores  que  ensejaram  a
rejeição de suas contas estavam longe de serem irregularidades insanáveis, pois a mesma,
em documentos juntados aos autos, comprovou rendimentos suficientes para arcar com
sua campanha. Recebera no ano eleitoral a quantia de R$ 145. 485,09 (Cento e quarenta e
cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e nove centavos), na condição de servidora
pública  federal  e  R$  72.000,00 (Setenta  e  dois  mil  rais)  como vereadora,  totalizando o
montante de R$ 217.485,09 (Duzentos e dezessete mil, quatrocentos oitenta e cinco reais e
nove centavos).

Além disso,  a  mesma asseverou que  a  notificação  deveria  ser,  necessariamente,
pessoal e não por meio de publicação no DJE, como ocorreu, desobedecendo, assim, ao
artigo 62 da Resolução do TSE nº 23.463/2015. 

O  Ministério  Público  Zonal,  ao  apresentar  contrarrazões,  pugnou  pelo

[...]

manifestou-se pelo conhecimento do recurso e por seu provimento para aprovar as contas
apresentadas pela recorrente.

Em seu voto, o relator pontuou que a recorrente havia apresentado documentos
comprobatórios suficientes que demonstraram a procedência lícita de seus recursos para
financiar a campanha, onde aplicara o montante de R$ 20.550,00 ( Vinte mil, quinhentos e
cinquenta  reais).  Acrescentou,  ainda,  que  a  mera  realização  de  doação  de  recursos
próprios em montante superior ao patrimônio declarado não enseja reconhecimento de
irregularidade,  já  que  tal  fato  não  traz  em  si  presunção  absoluta  de  incapacidade

[...]

Os  valores  omitidos  tanto  em  termos  absolutos  quanto  relativos,  não  atingiram
expressividade  suficiente  para  macular  a  higidez  das  contas  e  que,  por  isso,  não
comprometem sua regularidade.
3. De acordo com o art. 22, §1º, da RTSE n.º 23.553/2017, as doações financeiras de valor
igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser
realizadas  mediante  transferência  eletrônica  entre  as  contas  bancárias  do doador e  do
beneficiário da doação. O pagamento em espécie dos valores acima do limite permitido,
como  foi  o  caso  dos  autos,  dificulta  o  rastreamento  da  origem  dos  recursos  que

[...]

1772097), programa do partido (ID 1772147), publicação no DOU da fundação do partido

(ID 1772197), relação do diretório nacional (ID 1772247), observando, assim, os requisitos
estabelecidos no dispositivo acima mencionado.

Ademais,  o  PARTIDO  LIBERDADE  obteve  o  apoiamento  de  3.210  (três  mil,
duzentos  e  dez)  eleitores,  conforme  certidão  extraída  do  Sistema  de  Apoiamento  a
Partidos em Formação e juntada pela SEPRO II (ID 1982897).

Destaco  que o  total  de  assinaturas  coletadas  no Estado da Paraíba,  em apoio  à
criação da referida agremiação partidária, é superior ao número mínimo requerido pelo

[...]

7, § 1º da RTSE n.º 23.571/2018, ou seja, 0,1% (um décimo por cento dos eleitores) do
Estado  da  Paraíba  que  votaram  no  último  pleito  (eleições  2018)  para  a  Câmara  dos

Deputados, que corresponde, conforme consta do sítio eletrônico do TRE-PB1, a 2.435.477
(dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete) eleitores.

Assim, uma vez preenchidos todos os requisitos exigidos pela norma, o deferimento
do pedido é medida que se impõe.

Ante  o  exposto,  voto  pelo  DEFERIMENTO do  pedido  de  registro  do  órgão  de
direção estadual do PARTIDO LIBERDADE, em harmonia com a manifestação ministerial.